Дело № 5-626-2110/2025

86RS0001-01-2025-002522-77
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

28 мая 2025 года

                               г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка №10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Полякова О.С.,
рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении:
юридического лица общества с ограниченной ответственностью "Алишка", юридический адрес: ХМАО-Югра г. Нижневартовск ул. Северная, д.9, кв. 53, ОГРН 1128603031204, ИНН 8603195675,

УСТАНОВИЛ:

ООО «Алишка» 09.04.2025 в 20 час 33 мин по местному времени по адресу осуществления деятельности: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Нижневартовск, Западный промышленный узел, панель № 13, ул. Индустриальная, 74А, магазин № 780 «Крал», нарушив требования подпункта тринадцатого пункта 2 статьи 16, абзаца первого пункта 9 статьи 16 и абзаца двадцать четвертого пункта 1 статьи 26 Федерального закона № 171-ФЗ, пункта 1 статьи 4 Закона № 46-оз, совершило административное правонарушение, выразившееся в нарушении особых требований и Правил продажи розничной продажи алкогольной продукции, а именно осуществляло розничную продажу алкогольной продукции в период с 20:00 до 08:00 часов по местному времени, без предоставления покупателю документа с наличием на нем штрихового QR-кода, содержащего сведения о факте фиксации информации о розничной продаже алкогольной продукции в ЕГАИС.
Представитель ООО «Алишка» на рассмотрение материала не явился, о времени и месте рассмотрения извещался надлежащим образом.
Мировой судья, исследовав письменные доказательства, имеющиеся в материалах дела об административном правонарушении:

- протокол об административном правонарушении № 41/2025 от 23.04.2025 года, из которого следует, что 09 апреля 2025 года в результате проведения внеплановой контрольной закупки в отношении ООО «Алишка», проведенного в соответствии с решением Депэкономики Югры о проведении внепланового контрольного (надзорного) мероприятия от 26.03.2025 (учетный номер в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий S6251118600017615805, решение Прокуратуры автономного округа о согласовании контрольного (надзорного) мероприятия № ЕРКНМ-1255-25-20711001 от 31.03.2025) установлено, что ООО «Алишка» в магазине № 780 «Крал», расположенном по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Нижневартовск, Западный промышленный узел, панель № 13, ул. Индустриальная, 74А, осуществлена продажа маркированной федеральными специальными марками (ФСМ) алкогольной продукции | водка «Тундра», объемом 1,0 л., ФСМ 401 74740949) в период с 20 часов до 8 часов по местному времени, о чем составлен акт внеплановой контрольной закупки от 09.04.2025 № 31, протокол эксперимента и протокол осмотра.

В ходе проведения эксперимента покупателем (тест-субъект - Батыршин А.З.) 09.04.2025 в период с 20 час. 30 мин. по 20 час. 33 мин. приобретена алкогольная продукция путем осуществления сделки розничной купли-продажи в магазине № 780 «Крал» (создана тест-ситуация).
В ходе указанного эксперимента продавцом-кассиром магазина продана тест- субъекту одна бутылка водки «Тундра», объемом 1,0 л., ФСМ 401 74740949 стоимостью 970 руб. 00 коп.

С целью оплаты указанной алкогольной продукции тест-субъект передал одну банкноту номиналом 1000 руб. 00 коп (серия ЯХ номер 1250386) продавцу-кассиру, которая положила сё в кассовый аппарат и дала сдачу в размере 30 рублей 00 коп. за приобретенную бутылку водки «Тундра», объемом 1,0 л., ФСМ 401 74740949. Продажа осуществлялась без применения сканера штрих кодов, без выдачи кассового чека.

После проведения эксперимента указанная банкнота была возвращена Батыршину А.З.

В ходе осмотра торгового объекта, расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Нижневартовск, Западный промышленный узел, панель № 13, ул. Индустриальная, 74А, установлено, что слева от входа в торговый зал расположен уголок потребителя, на котором представлена копия лицензии № 86РПА0002055 от 13.06.2013 сроком действия до 13.06.2023, выданную ООО «Алишка» на осуществление деятельности по розничной продаже алкогольной продукции.

В торговом зале слева от входа расположено рабочее место продавца-кассира с контрольно-кассовой техникой (регистрационный номер ККТ 00106123134020 согласно чеку принадлежит ООО «Алишка», ККТ 00106129263595 согласно чеку принадлежит ИП Агаеву Р.А.о. ИНН 860316723711), модель АТОЛ 30Ф, терминал (S/N: 17088РР82946372). Также слева от входа расположены стеллажи с маркированной ФСМ алкогольной продукцией в ассортименте: водка, коньяк, вино, виски и др.

Согласно ценникам деятельность в торговом объекте осуществляет ООО «Алишка».

Также при выборочной проверке номеров ФСМ с помощью информационных сервисов Росалкоголыабакконтроля установлено, что алкогольная продукция, обнаруженная в торговом зале поставлялась в адрес ООО «Алишка», и уже была реализована ранее, что подтверждается данными из единой государственной автоматизированной информационной системы (ЕГАИС), а именно:

Вино Чиз Кук, объемом 0,75 согласно чеку № б/н от 02.11.2024 продана в магазине «Крал» ООО «Алишка» 02.11.2024 в 15:40;

Ликер Монте Чоко, объемом 0,5 согласно чеку № б/н от 05.12.2024 продана в магазине «Крал» ООО «Алишка» 05.12.2024 в 12:22;

Водка Царь, объемом 1,0 согласно чеку № б/н от 14.11.2024 продана в магазине «Крал» ООО «Алишка» 05.12.2024 в 14:33;

При этом на части алкогольной продукции, поверх штрих-кодов маркированной ФСМ алкогольной продукции нанесена цена маркером, препятствующая сканированию алкогольной продукции через приложение «АнтиКонграфактАлко». Указанная продукция согласно информации ЕГАИС также ранее была реализована в розницу, что также подтверждается протоколами запросов:

Коньяк «Огни Кизляра», объемом 0,5 согласно чеку № 4733 от 25.12.2024 продана в магазине «Крал» по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Нижневартовск, Западный промышленный узел, панель № 13, ул. Индустриальная, 74А ООО «Алишка» 25.12.2024 в 16:41;

Ликер «Амаретто», объемом 0,7 согласно чеку № 64417 от 12.02.2022 продана в магазине «Крал» по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Нижневартовск, Западный промышленный узел, панель № 13, ул. Индустриальная, 74А ООО «Алишка» 12.02.2022 в 11:51;

Водка Царь, объемом 1,0 согласно чеку № 85876 от 14.11.2024 продана в магазине «Крал» но адресу: Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, г. Нижневартовск, Западный промышленный узел, панель № 13, ул. Индустриальная, 74А ООО «Алишка» 05.12.2024 в 14:33.

Всего в торговом зале на стеллажах и в складском помещении была обнаружена 102 единицы алкогольной продукции, которые согласно информации из ЕГАИС значатся реализованными, в том числе одна бутылка водки «Тундра», объемом 1,0 л., ФСМ 401 74740949, купленная служащими Депэкономики Югры в рамках внеплановой контрольной закупки. Вышеуказанная алкогольная продукция поименована в протоколе осмотра от 09.04.2025.

Таким образом в магазине № 780 «Крал» осуществлена розничная продажа алкогольной продукции: одна бутылка водки «Тундра», объемом 1,0 л., ФСМ 401 74740949 стоимостью 970 руб. 00 коп. с 20 час. 30 мин. по 20 час. 33 мин. по местному времени,  при этом розничная продажа алкогольной продукции осуществлена без предоставления покупателю документа с наличием на нем штрихового QR-кода, содержащего сведения о факте фиксации информации о розничной продаже алкогольной продукции в ЕГАИС.

Согласно данным из ЕГАИС, водка «Тундра», объемом 1,0 л., ФСМ 401 74740949, приобретенная в ходе контрольной закупки, была продана ранее по адресу: Ханты- Мансийский автономный округ - Югра, г. Нижневартовск, Западный промышленный узел, панель № 13, ул. Индустриальная, 74А, магазин № 780 «Крал», 04.04.2025, время продажи 18:22, по чеку № 18596.

Также факт реализации бутылки водки «Тундра», объемом 1,0 л., ФСМ 401 74740949 не в момент проведения эксперимента 09.04.2025 подтверждается журналами ЕГАИС учета объема розничной продажи маркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции по чекам за 04.04.2025.
-решение прокурора о результатах рассмотрения заявления о согласовании проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия от 31.03.2025 года согласно которого согласовано проведение контрольной закупки в ООО «Алишка» 07.04.2025 года,
- копия акта внеплановой контрольной закупки от 09.04.2025 № 31;

- копия протокола эксперимента от 09.04.2025;

- копия протокола осмотра от 09.04.2025;
-видеозаписи к акту внеплановой контрольной закупки от 09.04.2025, протоколу эксперимента от 09.04.2025, протоколу осмотра от 09.04.2025 и протоколу изъятия вещей и документов от 09.04.2025;
          - объяснения Ильиной Е.С. от 09.04.2025 года согласно которых она ошибочно реализовала алкогольную продукцию с ФС б/н после 20:00.

- протокол изъятия вещей и документов от 09.04.2025;
- протокол запроса ЕГАИС учета объема розничной продажи маркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции по чекам за 04.04.2025 года
- журнал учета розничной продажи маркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции по чекам за 04.04.2025 года.

Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья приходит к следующему.
Правовые основы производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Российской Федерации, в том числе виды деятельности, связанные с производством и оборотом этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и подлежащие лицензированию, порядок выдачи лицензий, приостановления, возобновления, прекращения действия лицензий, их аннулирования, установлены Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Федеральный закон № 171-ФЗ).

В соответствии с абзацем двадцать четвертым пункта 1 статьи 26 Федерального закона № 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, запрещается розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ.

Статьей 16 Федерального закона № 171-ФЗ предъявляются особые требования к розничной продаже алкогольной продукции.

По правилам абзаца первого пункта 9 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании организациями услуг общественного питания.

Согласно подпункту 13 пункта 2 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 5 и 6 настоящей статьи, не допускаются без предоставления покупателю документа с наличием на нем штрихового кода, содержащего сведения по перечню, утвержденному генеральным органом по контролю и надзору, о факте фиксации информации о розничной продаже алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе (далее - ЕГАИС), за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.1 статьи 8 Федерального закона № 171-ФЗ.

Согласно абзацу второму пункту 9 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ органы              государственной власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции.

В силу пункта 1 статьи 4 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 16.06.2016 № 46-оз «О регулировании отдельных вопросов в области оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» (далее - Закон № 46-оз) в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 20.00 до 08.00 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.
Согласно абзацу двадцать четвертому пункта 1 статьи 26 Федерального закона № 171-ФЗ запрещена розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 настоящего Федерального закона.
Частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Субъектами административных правонарушений по ч.  3 комментируемой статьи являются должностные и юридические лица.

С субъективной стороны правонарушение характеризуется прямым умыслом и неосторожностью.

Объективная сторона административного правонарушения, состоит в том, что виновный нарушает правила розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции. Оконченным данное нарушение считается с момента совершения.

В качестве субъектов административной ответственности положения главы 14 КоАП РФ предусматривают граждан, должностных и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.

Субъективная сторона правонарушений характеризуется либо прямым, либо косвенным умыслом.
Согласно ч.1 ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Таким образом, действия ООО «Алишка» образует состав рассматриваемого административного правонарушения и мировой судья приходит к выводу, что вина ООО «Алишка»  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть нарушение особых требований и Правил продажи розничной продажи алкогольной продукции, а именно осуществляло розничную продажу алкогольной продукции в период с 23:00 до 08:00 часов по местному времени, без предоставления покупателю документа с наличием на нем штрихового QR-кода, содержащего сведения о факте фиксации информации о розничной продаже алкогольной продукции в ЕГАИС  - доказана.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, наличие смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.

Руководствуясь ст.  ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

ООО «Алишка» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, с конфискацией алкогольной продукции.
 Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Депэкономики Югры, л/с 04872025880, ИНН 8601003963, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700, наименование банка получателя платежа: РКЦ Ханты-Мансийск, г. Ханты-Мансийск, ЕКС 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71875000; КБК 60011601333010400140, УИН 0319323200000000039424624.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд ХМАО-Югры в течение 10 дней через мирового судью судебного участка №10.

Мировой судья

О.С. Полякова

3